
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：内蒙古庆华集团腾格里精细化工有限公

司 10万吨/年（30%计）电子级过氧化氢项目

建设单位（盖章）：内蒙古庆华集团腾格里精细化

工有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
内蒙古庆华集团腾格里精细化工有限公司 10万吨/年（30%计）

电子级过氧化氢项目

项目代码 2406-152998-89-01-391829

建设单位联系人 王晓斌 联系方式 15209555962

建设地点
内蒙古 自治区 阿拉善 盟 孪井滩生态移民示范 区 腾格里额

里斯 镇 内蒙古庆华集团腾格里精细化工有限公司现有厂区内
[...]
水）至物料温度≤20℃后去离子交换工段，进行离子交换预处理，脱出 50%-60%

大颗粒杂质（主要为硫酸盐、硝酸盐等），后经 RO膜组（增压 0.6Mpa）产出

成品双氧水电子级成品，RO膜组内对物料进行二次冷却（5-7℃冷冻水，由冷

冻机组提供冷水）控制物料温度≤20℃以保证物料低温稳定。

整个过程均为自动化密闭设备，原料及产品输送采取自动化控制系统控制，

采用泵输送。本项目运营期工艺流程及产污环节见图 2-6所示。



24

图 2-6 运营期工艺流程及产污环节图

生产工艺流程简述：

⑴原料工序

工业级双氧水来自该公司现有 20万 t/a35%双氧水装置双氧水罐区，生产的

双氧水由输送泵输送至原料中间罐罐内进行调配，调配到目标浓度（31%-32%），

调配过程中由物料泵将原料通过板式换热器（夹套通 7℃冷却水）间接冷却到

15-18℃，物料泵将大部分原料循环冷却，另一部分通过出料比例阀送入离子交

换工序。

⑵离子交换

经换热器冷却后的工业级双氧水，通过原料中间泵输送进入二级离子交换

柱，去除过氧化氢水溶液中的大颗粒杂质（主要为硫酸盐、硝酸盐等，杂质主



25

要进入反冲洗废水中），原料中间泵输送管线设有开度阀调节流速，去除效率

为 40%。经过离子交换柱的双氧水储存在中间罐，然后进入 RO工序。

离子交换树脂法净化过氧化氢的基本原理：离子交换树脂是一种带有可交

换离子的不溶性固体高分子化合物。它具有一定的空间网络结构，在与水溶液

接触时，不溶性固体骨架在交换过程中基本上不发生化学变化，其中可交换离

子-活性基团就会与溶液中的离子进行交换。

离子交换工序产生反冲洗废水及废树脂。

⑶RO膜过滤工序

中间罐循环泵将冷冻后的物料打到保安过滤器过滤掉部分颗粒物，然后通

过高压泵将物料输送至 RO膜过滤系统，经过 2级 RO反渗透膜后二级纯化物

料进入中间罐，此过程中产生的浓液输送至浓液储罐集中收集并返回原料罐留

做工业级双氧水出售使用或返回到原料中间罐罐内循环使用。RO反渗透系统

主要进一步去除物料中杂质（主要为硫酸盐、硝酸盐、总有机碳等，杂质主要

进入反冲洗废水中）等。根据建设单位提供资料，RO膜产水率为 90%。

RO膜过滤工序产生反冲洗废水及废反渗透膜。

⑷浓液工序

本系统设置浓液中间罐，收集 RO膜过滤的浓液，通过浓液罐循环泵将物

料送至原料罐，留做工业级双氧水出售使用或返回到原料中间罐罐内循环使用。

⑸稀液工序

稀液主要来自离子交换柱清洗和反冲洗，RO设备纯水冲洗，稀液（反冲洗

水）进入厂区现有污水处理站处理。

⑹成品和灌装工序

RO膜过滤后的成品流入成品中间罐，经检测合格输送至成品储罐。成品储

存于成品罐中，储存过程中成品发生反应时，需要添加稳定剂。成品电子级双

氧水通过泵输送经 2级过滤后至充装区。

过滤分装工序产生废滤芯。

2、本项目依托工程产污环节分析

本项目为依托厂区现有工程主要为脱盐水系统、供暖系统及生活服务设施



26

等。

⑴脱盐水系统

脱盐水系统主要产生过滤器反冲洗排水及浓水反渗透排水，排水量分别为

55m3/h、100m3/h，废水进入污水处理站高盐水处理系统处理，处理规模为

250m3/h，处理工艺为三法净水+超滤+反渗透处理工艺。根据建设单位提供资料，

原环评报告按照脱盐水系统污染物产生量按照满负荷情况下考虑。

⑵供暖系统

厂区现有供暖系统主要设置 3台 280t/h－9.82MPa/540℃蒸汽循环流化床锅

炉，正常运行一开两备，主要产生的污染物有锅炉烟气（烟尘、二氧化硫、氮

氧化物）、锅炉定排水以及锅炉灰渣、锅炉粉煤灰，其中，锅炉烟气经 SNCR

脱硝+布袋除尘+氨法脱硫系统处理后，通过 1座高 150m混凝土烟囱排放；锅

炉定排水量为 40m3/h，废水进入污水处理站高盐水处理系统处理，处理规模为

250m3/h，处理工艺为三法净水+超滤+反渗透处理工艺；锅炉灰渣、锅炉粉煤灰

收集后，外售甘肃泓源水泥(集团)有限公司、宁夏胜金水泥有限公司、中卫市

海原兴盈水泥厂、阿拉善盟恒畅新型材料有限责任公司综合利用。

根据设计资料，原环评报告中按照设备（锅炉）两开一备的情况下，进行

满负荷工况核算污染物产生量。

⑶生活服务设施

本项目员工是从厂区现有人员中调配，不再新增劳动人员，因此，本项目

的建设对生活服务设施产生的污染物无影响。

综上所述，依托工程脱盐水系统、供暖系统及生活服务设施等，原环评中

已对本次依托工程在满负荷情况下核算了污染物产生量，因此，本项目依托时

不新增负荷，所以不会导致依托工程新增污染种类及数量。

3、运营期产污环节汇总

本项目运营期产污环节汇总见表 2-14。

表 2-14 运营期产污环节汇总表

污染

类别
污染源

产污环节

编号
主要污染物 治理措施及去向

废水
离子交换反冲洗

废水
W1 溶解性总固体 废水进入厂区现有污水处理



27

站处理后，回用于厂区现有

循环水系统
RO膜反冲洗废水 W2
生产车间地面冲

洗废水
W3 COD、SS、

NH3-N、BOD5

噪声
各类输送泵产生

的噪声
N1~N2 Leq（A） 采取消声、减振、车间隔声

等措施

固体

废物

离子交换塔 S1 废树脂 废树脂、废反渗透膜、废滤

芯及废润滑油集中收集后，

暂存于厂区现有危废贮存库

（469m2）中，定期交由有资

质的单位进行处置

RO膜过滤系统 S2 废反渗透膜

过滤分装系统 S3 废滤芯

检修过程 S4 废润滑油

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

1、本项目情况

本项目项目位于内蒙古庆华集团腾格里精细化工有限公司厂区内，属于现

有项目新建下游生产建设项目，根据现场收集的资料，内蒙古庆华集团特格里

精细化工有限公司已于 2020年 6月 11日取得《企业事业单位突发环境事件应

急预案备案表》；于 2021 年 12 月 22 日取得《排污许可证》（证书编号：

91152900057836263X001R）。

因项目原料来源于厂区现有双氧水装置项目，且项目依托厂区现有超纯水

制备工程、污水处理站及危废贮存库等，现将依托工程履行的环保手续统计如

下：

表 2-15 与本项目有关工程环保手续履行情况一览表

项目名

称
装置名称

环评

审批

单位

环评

批复

文号

环评

批复

时间

竣工

验收

时间

验收

报告

文号

运营

单位

目前

运营

情况

内蒙古

自治区

环境保

护厅关

于内蒙

古庆华

集团年

产 200吨
碳纤维

20万吨

己内酰

胺及配

套项目

一期 50万 t/a 焦化

生产线

原内

蒙古

自治

区环

境保

护厅

内环

审

【20
13】
192
号

2013.
10.18

2016
年 12
月 26
日

阿环

验

【20
16】
21号

内蒙

古庆

华集

团腾

格里

煤化

有限

公司

已建

成，

正常

运营

二期 50万 t/a 焦化

生产线

2019
年 6月

自主

验收

已建

成，

正常

运营

1条 200t/a碳纤维生

产线

未建

设
/ 未建

设

1条 2万 t/a针状焦

生产线

未建

设
/ 未建

设

2条 10万 t/a环己酮

生产线

2022
年 3月

自主

验收

内蒙

古庆

华集

已建

成，

正常

运营



28

团腾

格里

精细

化工

有限

公司

1条 20万 t/a35%双

氧水
2022
年 12
月

自主

验收

已建

成，

正常

运营

1条 10万吨己内酰

胺生产线

1条 10万吨己内酰

胺生产线

正在

建设
/ 正在

建设

内蒙古

庆华集

团腾格

里精细

化工有

限公司

20万吨/
年已内

酰胺项

目配套

高盐污

水零排

放工程

污水处理站包括焦

化生化处理系统、

己内酰胺生化处理

系统、深度处理系

统和中水回用系

统。焦化生化处理

系统 140m3/h；己内

酰胺生化 250m3/h；
深度处理

4×120m3/h；中水回

用 200m3/h，高盐水

处理 250m3/h

阿拉

善腾

格里

经济

技术

开发

区环

境保

护与

安全

生产

监督

管理

局

腾环

安审

表

【20
19】5
号

2019
年 4
月 22
日

2022
年 12
月

自主

验收

已建

成，

正常

运营

本项目依托现有工程见下表 2-16。

表 2-16 本项目依托现有项目组成一览表

分类 工程名称 主要建设内容

储运工

程

双氧水罐区

4座 2650m3立式固定顶罐双氧水储罐，1座 763m3立式固定顶

罐重芳烃储罐，1座 763m3立式固定顶罐酸性工作液储罐，1
座 763m3立式固定顶罐碱性工作液储罐

危废贮存库 1座危废库，占地面积为 469m2，主要用于存放厂区危险废物

公用工

程

脱盐水系统

锅炉除盐水处理系统分为原水除盐处理（采用：多介质过滤、

活性炭过滤预处理+一二级反渗透预除盐+混床深度除盐）、浓

盐水回收处理（浓水加药+反渗透除盐）对一级反渗透装置的

浓水进行回收处理；凝结水精处理（压力式过滤+除铁+高速混

床除盐）三部分。其中除盐水设计出力为 450m3/h，浓盐水反

渗透处理设计出力为 80m3/h，凝结水精处理处理设计出力为
380m3/h

空压站

制氮装置向生产装置提供氧气、氮气，同时向全厂提供氮气、

液氮。空分装置内设空压站，开车和正常生产时全厂需要的工

厂空气和仪表空气由空压站提供。

供暖 3台 280t/h－9.82MPa/540℃蒸汽循环流化床锅炉

环保工

程

污水处理站

及中水装置

厂内污水处理站主要由焦化污水处理装置、己内酰胺污水处理

装置、深度处理装、中水回用装置组成，用于处理工艺废水和

生活污水。

焦化生化处理系统：①处理规模：140m3/h；②处理工艺：预处

理+生化处理工艺。预处理工艺部分由格栅隔油池、气浮池、

调节池、Fe-C微电解池等组成。生化处理采用内碳源 A2/O2（厌

氧—缺氧—好氧—生物接触氧化）生物脱碳、氮处理工艺。即

生物处理采用厌氧－缺氧－好氧的内循环工艺流程，由厌氧池、



29

缺氧池、好氧池、二次沉淀池、生物接触氧化池等组成；③处

理废水来源及处理水量：焦化系统工艺废水+生活污水，处理

水量为 104.7m3/h。
己内酰胺生化系统：①处理规模：250m3/h；②处理工艺：预处

理+多级A/O+树脂过滤处理工艺。预处理工艺部分由机械格栅、

隔油沉淀池、调节池、涡凹气浮等组成。多级 A/O+树脂过滤处

理工艺由一级 A/O系统、二级 A/O系统、变孔隙滤池、树脂吸

附罐等组成；③处理废水来源及处理水量：己内酰胺系统工艺

废水，处理水量为 201m3/h。
深度处理系统：①处理规模：总处理规模 600m3/h，其中一套

处理规模：2×120m3/h，接纳焦化污水处理站出水、己内酰胺污

水处理站出水；另一套处理规模：3×120m3/h，处理焦化循环冷

却水排污和己内酰胺循环冷却水排污；②处理工艺：超滤+纳
床软化+反渗透。③处理废水来源及处理水量：第一套处理工

艺路线：处理焦化污水处理站出水和己内酰胺污水处理站出水，

处理水量为 102.5m3/h。第二套处理工艺路线：处理焦化循环冷

却水排污和己内酰胺循环冷却水排污，处理水量为 305.7m3/h。
中水回用 200m3/h，高盐水处理 250m3/h。①处理规模：200m3/h。
②处理工艺：“三法净水”+超滤+反渗透处理工艺。③处理废水

来源及处理水量：热电车间：锅炉定排水，处理水量为 40m3/h。
脱盐水站过滤器反洗排水，处理水量为 55m3/h。脱盐水站浓水

反渗透排水，处理水量为 100m3/h。
高盐水处理系统 250m3/h，共分为三套处理系统，一套为高盐

净水处理装置（84m3/h，加药反应和斜板沉淀池、多介质滤器、

软化床、弱酸床、纳滤系统、高压纳滤系统、二级反渗透系统、

电驱动膜系统和冷冻结晶系统），一套为高盐污水处理装置

（130m3/h），一套为硫铵冷凝水处理装置（36m3/h，电渗析处

理系统+反渗透系统）。针对高盐净水处理装置和高盐污水处

理装置产生的浓水再建设一套MVR蒸发结晶装置（35m3/h，
主要由板式换热器、降膜蒸发器、强制循环蒸发器、结晶分离

器、泵组及电控组成。由强制循环蒸发器对物料完成蒸发工序，

浓缩后的晶浆经过离心机后可得到结晶）

废气处理措

施
锅炉烟气采用 SNCR脱硝+布袋除尘+氨法脱硫处理后排放

噪声处理措

施

项目噪声污染源主要是各种生产设备，通过选择低噪声设备，

加装隔声罩，厂界绿化等措施进行噪声治理

固废处理措

施

污水处理站污泥脱水晾晒后送锅炉燃烧

锅炉粉煤灰、灰渣，外售甘肃泓源水泥(集团)有限公司、宁夏

胜金水泥有限公司、中卫市海原兴盈水泥厂、阿拉善盟恒畅新

型材料有限责任公司综合利用

地下水防渗

措施

重点防渗区：不低于 6.0m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s的黏土层

的防渗性能；一般防渗区：不低于 1.5m厚渗透系数为

1.0×10-7cm/s的黏土层的防渗性能

地下水监测

井
厂区现有 3座地下水跟踪监测井

2、与本项目有关的现有工程污染物核算



30

2.1大气污染物排放量核算

根据内蒙古庆华集团腾格里精细化工有限公司污染源自行检测报告（自行

检测报告编号为 GAHJ/ZX-20241328），核算现有工程锅炉废气污染物排放总

量，总量核算情况见表 2-17。

表 2-17 现有工程锅炉废气污染物排放量核算表（根据自行检测核算）

废气污染物 年排放量限值（t/a）

颗粒物 5.62
二氧化硫 1.66
氮氧化物 29.7

2.2水染物排放量核算

现有工程废水主要为生产废水和生活污水，生活污水及生产废水经厂区污
[...]
再生水水质标准》（HJ/T3923-2007）污染物排放限值，具体详见下表。

序号 项目名称 标准值

1 pH值（25℃） 6~9

2 悬浮固体/（mg/L） 20

3 总铁（以 Fe2+计）（NTU） 0.3

4 CODcr/（mg/L） 80

5 BOD5/（mg/L） 5

6 浊度（NTU）/（mg/L） 10

7 总碱度+总硬度（以 CaCO3计）/（mg/L） 700

8 氨态氮/（mg/L） 15

9 硫化物/（mg/L） 0.1
10 油含量/（mg/L） 0.5
11 总磷（以 PO43-）/（mg/L） 5

12 氯化物/（mg/L） 500

13 总溶固/（mg/L） 1000

14 细菌总数/（个/mL） 10000

⑶噪声

A、施工期噪声应执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。

昼间 夜间

70dB（A） 55dB（A）

B、运营期，本项目位于具体位于内蒙古庆华集团腾格里精细化工有限公司

厂区内，因此，本次建设后，内蒙古庆华集团腾格里精细化工有限公司厂区厂

界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标

准限值。

类别 昼间 夜间



38

3类 65dB（A） 55dB（A）

⑷固体废物

运营期危险废物暂存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

规定。

总量

控制

指标

无。



39

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

各项施工活动将会对周围环境产生一定的影响，主要包括施工废水、扬尘、

噪声、固体废物等对周围环境的影响，而且以施工扬尘和噪声尤为明显。

1、施工期大气环境影响分析及环境保护措施

1.1施工期大气环境影响分析

⑴施工期扬尘主要来源于施工期土方挖掘，建筑材料搬运及堆放，施工垃

圾的清理及堆放，运输车辆的装卸、洒漏等造成施工期扬尘的污染，其中建筑

垃圾的清运、运输车辆的洒漏是造成扬尘污染的主要原因。

⑵施工作业机械废气主要来源于施工车辆运输原材料、设备和机械设备的

运转，均会排放一定量的 CO、NOX以及未完全燃烧的 CH等，其特点是排放量

小，且属间断性无组织排放。

1.2大气环境保护措施

为了保护好该区域的空气环境质量，降低施工扬尘污染，应严格按照要求，

对扬尘污染的进行管理。主要的防治扬尘措施如下：

⑴建立健全施工扬尘治理责任制，制定具体的施工扬尘治理实施方案，将

项目扬尘防控经费纳入项目预算。

⑵建筑工地全面落实“六个 100%”的扬尘防控措施：①100%标准围挡；②裸

露黄土 100%覆盖；③施工道路 100%硬化；④渣土运输车辆 100%密闭拉运；⑤

施工车辆 100%冲洗清洁；⑥建筑物拆除 100%湿法作业。

⑶对施工现场和建筑体分别采取围栏、覆盖遮蔽等措施，阻隔施工扬尘污

染，定期洒水降尘；

⑷建筑材料运输、装卸、堆存等易产生扬尘过程，应采取篷布遮盖、定期

洒水降尘的措施，覆盖要封闭严密，破损处要及时修复。气象预报 5级以上大

风或重度污染天气时，严禁建筑材料运输、装卸作业。

⑸工程完工后应及时清理和平整场地，防止扬尘污染。

2、施工期水环境影响分析及环境保护措施

施工期的废水主要是施工人员的生活污水，用水标准较低，故生活污水量



40

很小，主要污染因子为 COD、SS等。本次是在现有厂区内建设，生活服务设施

较为完善，施工期依托厂区现有生活服务设施，因此，施工期产生的生活污水

对环境影响较小。

3、施工期声环境影响分析及防治措施

本次是在现有厂区内建设，且周边 200m范围内无声环境保护目标，但为了

保护好该区域的声环境质量，降低施工噪声影响，施工单位应采取以下噪声防

治措施：

⑴合理安排施工作业时间，尽量避免高噪声设备同时施工；

⑵降低设备声级，尽量选用低噪声机械设备或带隔声、消声的设备，同时

做好施工机械的维护和保养，有效降低机械设备运转的噪声源强；

⑶降低人为噪声：按规定操作机械设备，物料装卸过程中，尽量减少碰撞

声音；尽量少用哨子、鸣笛等指挥作业，控制车辆鸣笛。

综上所述，施工单位通过合理安排施工机械设备的位置，并对高噪声设备

采取减振、隔音、选择合理施工时间等措施，可保证项目施工场界噪声满足《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求，使施工噪声对环境

的影响降到最低。

4、施工期固体废物对环境影响分析及环境保护措施

施工期土方开挖及回填做到挖填平衡，无弃土产生。因此，施工期固体废

物主要来自施工活动产生的建筑垃圾、废设备包装物以及施工人员产生的生活

垃圾。

在施工期要加强对废弃物的收集和管理，将建筑垃圾和能回收的废材料、

废包装袋分别收集堆放，废材料、废包装袋及时出售给废品回收公司处理。建

筑垃圾应及时清运至政府指定地点，运送建筑垃圾的车辆要加盖篷布，严禁随

意倾倒。施工人员的生活垃圾依托厂区现有生活垃圾收集设施收集，收集后交

由当地环卫部门统一处置。

采取上述固废防治措施后不会产生二次污染，对周围环境影响较小。



41

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、运营期废气

1、废气污染源分析

本项目无生产性废气产生。

二、运营期废水

1、污染物产排情况

本项目产生的废水主要为生产车间地面冲洗废水及反冲洗废水，废水产生

量为 2567.8m3/a，其中，生产车间地面冲洗废水产生量为 172.8m3/a；反冲洗废

水主要为离子交换反冲洗废水及 RO 膜反冲洗废水，产生量为 2395m3/a。废水

进入厂区现有污水处理站（工艺：生化处理工艺为多级 A/O处理工艺、深度处

理工艺为超滤+纳床软化+反渗透；规模：生化处理规模为 250m3/h、深度处理规

模为 2×120m3/h）处理后，回用于厂区现有循环水系统。

本项目废水污染物产生浓度参照建设单位提供的设计资料，废水产排情况

见下表4-1

表 4-1 运营期废水污染物产排情况一览表

产排

污环

节

污染物

种类

污染物产生

情况

治理

措施

废水

排放

量
m3/a

去除

率%

污染物排放

情况 排

放

方

式

排放去

向
产生

浓度
mg/
L

污染

物产

生量
t/a

排放

浓度
mg/L

污染

物排

放量
t/a

离子

交换

及
RO
膜反

冲洗

溶解性

总固体
3000 7.19 / 2395 / / / / /

生产

车间

地面

冲洗

COD 500 0.08

/ 172.
8

/ / /

/ /
BOD5 300 0.05 / / /

SS 500 0.04 / / /

NH3-N 35 0.006 / / /

综合

废水

COD 33.6 0.09 生化

处理

系统

+深
度处

2567
.8

88 4.03 0.01
不

排

放

经厂区

现有污

水处理

站处理

后，回用

BOD5 20.2 0.05 90 2.02 0.005

SS 33.6 0.09 90 3.36 0.008

NH3-N 2.4 0.006 90 0.24 0.000
6



42

理系

统

于厂区

现有循

环水系

统

溶解性

总固体
2798 7.18 90 279.8 0.72

2、废水防治措施可行性分析

本项目产生的生产车间地面冲洗废水及反冲洗废水进入厂区现有污水处理

站处理，处理后回用于厂区现有循环水系统，不外排。

⑴规模可行性

厂区建设有 1×250m3/h生化处理系统，具体工艺流程为：机械格栅+隔油沉

淀池+调节池+涡凹气浮+一级 A/O系统+中沉池+二级 A/O系统+二沉池+混凝沉

淀池+污泥浓缩。厂区设有 2×120m3/h深度处理系统，具体工艺流程为：机械

搅拌澄清池+变孔隙滤池+生化清水池+超滤装置+超滤产水箱+钠床+反渗透装

置+回用水池。本项目生产废水依托厂区现有污水处理站处理后，满足《循环冷

却水用再生水水质标准》表 1标准限值要求，经回用水池回用于厂区现有循环

水系统补水，不外排。

本项目厂区内现有废水产生量约为 102.5m3/h，本项目废水产生量约为

0.54m3/h，厂区内现有污水处理站处理规模可满足本项目废水处理需求。

⑵工艺可行性

（一）生化处理系统

厂区建设有 1 套 1×250m3/h 己内酰胺生化处理系统，具体工艺流程为：机

械格栅+隔油沉淀池+调节池+涡凹气浮+一级 A/O系统+中沉池+二级 A/O系统+

二沉池+混凝沉淀池+污泥浓缩。工艺流程：

①机械格栅

来自总管的污水由于其中含有大量的固体杂质，进入系统前设计格栅进行

大尺寸固形物的捞取。机械粗格栅设置 1台，在现场和 DCS均设启停按钮，自

动状态下，格栅的启停由栅前栅后的液位差以及时间控制。格栅为不锈钢材质

的全自动机械格栅。经过机械细格栅后，污水自流进入隔油沉淀池。格栅池设

计 2支液位计。用于控制格栅的运行。

②污水混合池



43

污水混合池主要为收集进水池进水与双氧水废水混合，将清水自流进入调

节池。

③调节池

调节池设置一座，停留时间 20min，容积 500m3。用于均衡水质、水量。为

后级提供稳定的水源。调节池设置曝气搅拌。污水由提升泵提升至气浮装置。

④涡凹气浮

药剂与污水在气浮池混合区搅拌形成絮凝体。气浮曝气机将空气吸入水中，

在气浮池释放形成微小致密的气泡上浮，上浮过程中吸附污水中的油份、疏水

悬浮物及形成的絮凝体至液面形成浮渣，刮渣器去除，净化水质。浮渣经挂渣

机收集至污泥干化池。出水自流至一级 A/O系统。

⑤一级 A/O系统

A/O 工艺去除氨氮原理：废水中的氨氮，在充氧的条件下（O 段），被硝

化菌硝化为硝态氮，大量硝态氮回流至 A段，在缺氧条件下，通过反硝化菌作

用，以废水中有机物作为电子供体，硝态氮作为电子受体，使硝态氮被还原为

无污染的氮气，逸入大气从而达到最终脱氮的自的。

硝化反应：NH4+＋2O2→NO3－＋2H++H2O

反硝化反应：6NO3-＋5CH3OH（有机物）→5CO2↑＋7H2O＋6OH-+3N2↑

在 A/O生化池内投加适量粉末活性炭(PAC)可以强化微生物的生化作用，可

以提高系统抵抗毒物冲击的能力，同时粉末活性炭为硝化细菌提供了附着载体，

有利于硝化菌的生长繁殖，对生物脱氮有利。

⑥二级 A/O系统

A/O 工艺去除氨氮原理：废水中的氨氮，在充氧的条件下（O 段），被硝

化菌硝化为硝态氮，大量硝态氮回流至 A段，在缺氧条件下，通过反硝化菌作

用，以废水中有机物作为电子供体，硝态氮作为电子受体，使硝态氮被还原为

无污染的氮气，逸入大气从而达到最终脱氮的自的。

硝化反应：NH4+＋2O2→NO3－＋2H++H2O

反硝化反应：6NO3-＋5CH3OH（有机物）→5CO2↑＋7H2O＋6OH-+3N2↑



44

二级 A/O工艺采用接触氧化法。

⑦污泥浓缩池

气浮系统、厌氧池、二沉池、混凝沉淀池及中和沉淀池排出的污泥含水率

很高，一般在 98%以上，流动性好，运输极不方便，需送至污泥浓缩池进行浓

缩，去除一部分污泥颗粒间隙水（游离水），从而降低了后续脱水处理过程中

污泥的体积。本工艺的脱水设施采用污泥脱水机械。

项目依托 1×250m3/h生化处理系统工艺流程简图见图 4-1。

图 4-1 依托 1×250m3/h生化处理系统工艺流程图



45

（二）深度处理系统

依托 2×120m3/h 深度处理系统污水处理工艺，己内酰胺生化处理系统

（250m3/h）出水经变孔隙滤池深层过滤，过滤产水进入生化清水池，在生化清

水池中与经过变孔隙滤池过滤后，进入超滤装置，进一步去除水中的颗粒悬浮

物和胶体，产水进入钠床去除残余硬度，后进入反渗透装置，反渗透的产水回

用于厂区现有循环水系统，浓水进入厂区现有高盐污水处理装置。工艺流程详

见图 4-2。

图 4-2 依托 2×120m3/h深度处理系统工艺流程图

根据内蒙古庆华集团腾格里精细化工有限公司污染源自行检测报告（自行

检测报告编号为 GAHJ/ZX-2024320，检测单位为内蒙古国安检测评价有限责任

公司，检测时间为 2024年 5月 15日）。

表 4-2 厂区现有废水处理情况一览表

废水

类型
污染因子

出口浓度

（mg/L）
标准限值

（mg/L） 达标情况 排放标准



46

深度处

理出水

反渗透

产水箱
4#

pH（无量纲） 7.8~8.2 6.0~9.0 达标

《循环冷却水用

再生水水质标

准》

（HJ/T3923-2007
）表 1标准限值

色度 20 / /

全盐量 145 / /

BOD5 4.4 5 达标

CODcr 56 80 达标

总硬度 12
700（之和） 达标

总碱度 489

溶解性总固体 268 1000 达标

硫酸盐 114 / /

电导率 907 / /

浊度 1 10 达标

氯离子 487 500 达标

深度处

理出水

反渗透

产水箱
5#

pH（无量纲） 7.7~8.3 6.0~9.0 达标

《循环冷却水用

再生水水质标

准》

（HJ/T3923-2007
）表 1标准限值

色度 10 / /

全盐量 201 / /

BOD5 4.8 5 达标

CODcr 55 80 达标

总硬度 5L
700（之和） 达标

总碱度 38

溶解性总固体 229 1000 达标

硫酸盐 42 / /

电导率 869 / /

浊度 1 10 达标

氯离子 13.7 500 达标

本项目建设后，厂区污水处理站循环水出口情况见下表 4-3。

表 4-3 运营期废水污染物产排情况一览表

项目 污染物种类

污染物排放口情况
标准

限值

达标

情况排放浓度
mg/L

污染物排放量
t/a

本项目

（2567.8m3/a）

COD 4.03 0.01 80 达标

BOD5 2.02 0.005 5 达标

溶解性总固体 279.8 0.72 1000 达标

厂区现有

（811404m3/a）

COD 56 45.44 80 达标

BOD5 4.8 3.89 5 达标

溶解性总固体 268 217.46 1000 达标

本项目建成后 COD 55.8 45.42 80 达标



47

（813971.8m3/a
）

BOD5 4.79 3.89 5 达标

溶解性总固体 268.04 218.2 1000 达标

综上，本项目生产废水依托厂区现有污水处理站（工艺：生化处理工艺为

多级 A/O处理工艺、深度处理工艺为超滤+纳床软化+反渗透；规模：生化处理

规模为 250m3/h、深度处理规模为 2×120m3/h）可行。

3、排放口基本情况

本项目废水依托厂区现有污水处理站处理后，作为现有项目循环水回用，

不设置废水排放口。

4、运营期废水监测要求

本项目位于内蒙古庆华集团腾格里精细化工有限公司厂区内，根据《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《内蒙古庆华集团腾格里精细

化工有限公司自行监测方案》（2024年1月3日）厂区现有废水自行检测情况见

下表4-4。

表 4-4 厂区现有污水处理站自行监测要求一览表

项目 监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

废水

深度处理出

水反渗透产

水箱

pH（无量纲）、全盐量、电导率、

浊度（NTU）、色度、BOD5、

CODcr、氯离子、总碱度、总硬

度、硫酸盐、溶解总固体

1次/半

《循环冷却水用

再生水水质标准》

（HJ/T3923-2007
）表 1标准限值

本项目建设后，环境管理与监测计划纳入内蒙古庆华集团腾格里精细化工

有限公司现有环境管理和监测制度执行。

三、运营期噪声

1、噪声源强及降噪措施

本项目运营期噪声可以分为各类泵运行噪声，项目产生及排放噪声强度、

主要降噪措施见下表 4-5。

表 4-5 噪声源强及降噪措施一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

型

号

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m
距

室

内

边

界

距

运

行

时

段

（
h
）

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物外噪

声

声

功
X Y Z 声

压

建筑

物外



48

离率

级
/dB(
A)

级
/dB(
A)

距离
/m

1

生

产

车

间

中间罐

输送泵
/ 85

减

振

、

车

间

隔

声

20.3
2 -8.78 0.5 5 8 15 46 1

2 冷冻水

循环泵
/ 85 7.00 -2.39 0.5 7 8 15 38 1

3 中间罐

输送泵
/ 85 6.81 -2.24 0.5 5 8 15 61 1

4
稀液储

罐输送

泵

/ 85 10.4
3 -3.91 0.5 6 8 15 61 1

5
浓液储

罐输送

泵

/ 85 16.2
7 -3.21 0.5 5 8 15 61 1

6 罐

区

成品输

送泵
/ 85 减

振
-26.
58 -10.84 0.5 5 8 5 80 1

7

双

氧

水

罐

区

原料罐

输送泵
/ 85 减

振
-87.
25 16.95 0.5 5 8 5 80 1

备注：以生产车间西北角为原点坐标（0，0）

2、厂界噪声达标情况分析

选择《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中规定的衰减模式，